粤财会便〔2018〕25 号

关于我省会计专业技术人员继续教育管理工作

几个具体问题答复口径的通知

各地级以上市财政局：

广东省专业技术人员继续教育管理系统（以下简称系统）已

于 2018 年 11 月上线，近日省财政厅印发了《关于广东省会计专

业技术人员继续教育登记事项的通知》（粤财会〔2018〕87 号），

对会计专业技术人员（以下简称会计人员）继续教育事项进行明

确。为进一步做好会计人员继续教育学分登记工作，现就几个具

体问题答复如下：

一、关于参加继续教育的会计人员范围

根据财政部、人力资源社会保障部关于专业技术人员继续教

育的有关规定，结合我省工作实际，我省参加继续教育的会计人

员范围是：从事会计工作的人员，即在职在岗会计人员。以前曾

取得会计从业资格或会计专业技术资格但目前未从事会计工作

的人员，暂不需要进行继续教育。

广 东 省 财 政 厅

                                                            - 1 -

二、关于个人注册

会计人员应以“个人用户”身份在系统申请注册，在个人信

息维护中填写个人信息，并选择所属单位，保存后提交所属单位

确认。如无法选择所属单位的，需提请所属单位（人事教育部门）

在系统进行注册。因此会计人员注册的前提是其所属单位已在系

统注册。

三、关于单位注册

会计人员继续教育按属地原则管理，单位注册时需选择其所

属区域，由该地区人社部门审核确认。目前一个社会统一信用代

码证仅能注册一个单位账号，单位注册后需根据本单位实际情况

申请不同的角色权限（包括用人单位、行业主管部门或施教机

构）。如各级财政部门既是用人单位，也是本级会计行业主管部

门，需分别申请用人单位角色（负责审核确认本单位会计人员继

续教育学分）及行业主管部门角色（负责本级会计人员继续教育

工作管理）。

四、关于继续教育学分审核

根据《广东省人力资源和社会保障厅关于进一步做好我省专

业技术人员继续教育有关工作的意见》（粤人社规〔2018〕11 号），

专业科目学时的认定由用人单位负责。会计人员可在系统中自行

申报继续教育学分，提交给所属单位进行审核确认，不需提交财

政部门进行审核确认。

- 2 -

2018 年继续教育学习内容参照《关于印发<2018 年广东省会

计专业技术人员继续教育专业科目学习指南>的通知》（粤财会函

〔2018〕45 号），学习形式、学分计量标准参照《会计专业技术

人员继续教育规定》（财会〔2018〕10 号），如采用学时计量的，

1 学时折算为 1 学分。

五、关于各级财政部门权限

各级财政部门负责对本地区继续教育工作进行管理，在系统

中审核本级施教机构专业培训资格，以及本级用人单位、施教机

构提交的培训开班计划。各县级以上财政部门可在上级部门规定

的基础上，结合本地实际情况出台本地继续教育相关细化规定，

报上级财政部门备案。

广东省财政厅会计处

2018 年 11 月 21 日

                                                            - 3 -

- 4 -

	正文